平成 30年 10月吉日

市町村（学校組合）教育長 様

小・中・義務教育・特別支援学校長 様

関 係 各 位                              高 知 市 教 育 長  山本 正篤

高知市立昭和小学校長  伊藤 浩昭

平成 28年・29年・30年度 教育課程拠点校事業

平成 30年度 教育課程拠点校（社会科）研究発表会のご案内
《二次案内》

初秋の候，皆様におかれましては，益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

さて，本校では研究主題を「自ら学ぶ子の育成－自ら考え,学びを深め合う授業づくり－」とし，社会科の研究を進めてまいりまし

た。本年度は，高知県教育委員会教育課程拠点校事業の最終年度として，早稲田大学教育・総合科学学術院 小林 宏己 教授をお招き

し，標記の発表会を下記の要領で開催いたします。

何かとご多用な時期とは存じますが，お誘い合わせのうえ，多数ご参会くださいますようご案内いたします。

記

１ 研究主題 「自ら学ぶ子の育成－自ら考え,学びを深め合う授業づくり－」

２ 期  日 平成 30年 11月 30日（金）

３ 会  場 高知市立昭和小学校（高知市日の出町 7-61 TEL 088-882-1101 FAX 088-882-1102）

４ 日  程

13:30     13:50                  14:35  14:40               15:20  15:30                                      16:55

受付
公開授業

【１･３･５年】
移動 分科会 移動

全体会

開会行事 講 演 閉会行事

５ 公開授業・分科会（１年は生活科）

学年 組 授業者 単元名 助言者(敬称略)

１年 ２組 藪田 奈津子 つくろう あそぼう
平井 千加子（高知市教育委員会学校教育課

              就学前教育班長）

３年 ３組 中川 千里
見つけようわたしたちのくらし

～店ではたらく人たち～
谷  智子 （高知市立愛宕中学校 元校長）

５年 １組 永野 和明
くらしを支える情報

～広がる情報ネットワーク～
小比賀 博 （高知市立鏡小学校 校長）

６ 講演

演題  「深い学びを生み出す学習デザインのすすめ」

講師  早稲田大学教育・総合科学学術院教授 小林 宏己 先生

７ 申し込み先 問い合わせ

以下の参加申込書にご記入のうえ，庁内便又は FAXにて平成 30年 11月９日（金）までに昭和小学校あてにお送りください。

高知市立昭和小学校 Tel 088-882-1101 Fax 088-882-1102 （担当：公文）

８ その他   駐車場あり（運動場） ※ 雨天時は 20台程度駐車可能

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

教育課程拠点校（社会科）研究発表会  参加申込書

締め切り 平成 30年 11月９日（金）

所属（学校名） 参加者名